
Motion av Tom Hedrup (M) om 
valmöjligheter för gymnasieelever 
Under de senaste åren har den svenska skolpolitiken fokuserat på att stärka 
gymnasieskolan. Detta är ett klokt drag eftersom vi vet att ungdomar som inte fullföljer 
gymnasiet riskerar att hamna i utanförskap och har en lön som är 70 000 till 100 000 
kronor mindre per år jämfört med de som har avslutat sin gymnasieutbildning Ungefär 30 
procent av svenskarna har läst en universitets, eller högskoleutbildning som är längre än 
tre år - merparten av dessa är kvinnor. Det är en ökning på 16 procent sedan år 2000. 

Skillnaden i levnadsstandard ökar kraftigt även mellan dem som har gymnasieutbildning och 
de som har universitetsutbildning. En person med enbart gymnasieutbildning tjänar i 
genomsnitt 130 000 till 240 000 kronor mindre per år än en person med 
universitetsutbildning. En ytterligare viktig faktor för elevers framtida inkomster är 
genomströmningen på gymnasiet och universitetet. Om eleven har fattat rätt beslut om sin 
studier och går klart sin utbildning inom utsatt tid kommer man snabbare ut i arbetslivet. 
Varje kommun bör således, ur flera aspekter, arbeta aktivt för att så många elever fattar 
informerade och väl avvägda beslut kring sin yrkesmässiga och akademiska framtid. 

Studier från USA (USC och Saint Louis University) visar att om högstadie- och 
gymnasieelever får besöka ett universitet ökar deras intresse för att diskutera 
universitetsstudier med vänner och föräldrar. Deras kunskap om universitetslivet förbättras, 
deras självförtroende att delta i och lyckas på universitetet stärks, och deras uthållighet 
under gymnasietiden ökar. Dessutom söker studenterna själva mer information om 
universitetet.3 

Ungdomar som får besöka ett universitet utvecklar en starkare vilja att studera vidare jämfört 
med elever som aldrig får denna möjlighet. Detta kan vara särskilt betydelsefullt för 
ungdomar med föräldrar som saknar universitetsutbildning och kommer från familjer där det 
saknas studievana. Stockholms universitet (SU) har idag ett program där man själv kan boka 
in sig för en guidad tur på campus. SU tar idag emot ett 40-tal klasser på skol- respektive 
studiebesök per år. 

För en relativt liten investering kan Stockholm öka intresset för hundratals, om inte 
tusentals, gymnasieelever att sätta upp mål om att studera vid universitetet. Vi kan också 
motivera eleverna att studera hårdare och öka deras förståelse för fördelarna med högre 
utbildning. Dessa kostnader är lätta att rättfärdiga då högre löner och minskade kostnader 
för avhopp från gymnasiet leder till betydande ekonomiska vinster för staden. 

  

Med anledning av ovanstående föreslår jag kommunfullmäktige att besluta: 
  

Att :               Erbjuda Stockholms gymnasieelever möjligheten att besöka universitet 
minst en gång innan gymnasieexamen. 

 
  

Att :               Utveckla samarbetet med Stockholms universitet och andra högskolor i 
regionen ska stärkas för att säkerställa en välorganiserad och givande 
upplevelse för eleverna. 



  
Att:                Utvärdera effekterna av universitetsbesök på elevernas motivation, kunskap 

om högre utbildning och deras gymnasieprestationer för att kontinuerligt 
förbättra programmet. 
  

Att:                Prioritera besök för elever från skolor med en hög andel föräldrar utan 
universitetsutbildning, för att säkerställa att dessa elever får möjlighet att 
bredda sina framtidsutsikter.
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